PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 445/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Ao fornecer aos pedestres ou motoristas uma visão clara do que está a sua

volta, a iluminação pública de LED permite a circulação dos cidadãos pelas vias

públicas sem medo de assaltos ou acidentes. Dessa forma os moradores e a

população podem movimentar a vida noturna do local transitado com maior conforto,

segurança, contando com espaço mais agradável para os que ali residem.

A presente proposta se faz necessária, pois se trata de um perímetro acentuado

de trafegabilidade no município, melhorando a visibilidade de condutores de veículos e

pedestres, assim ajudará a melhorar a iluminação pública do local, bem como será

mais vantajosa e econômica, pois gerará uma redução significativa no consumo de

energia elétrica e consequentemente na redução de gastos, dado que a lâmpada de

LED polui menos o ambiente tendo uma vida útil longa e a visibilidade é melhor.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora da Câmara encaminhe expediente a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria

Municipal de obras solicitando a instalação de luminária de LED na Rodovia PA 409

(início da Rodovia de acesso a Beja) até o final do Bairro Jarumã. Que da decisão

da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso

município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 25

de novembro de 2022.

Vagner Sena
VEREADOR - PDT